CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 38/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

estudo de viabilidade para implantação de Bueiro para captação

de água pluvial na Rua Francisco Denny, próximo ao nº 197,

Jardim Eldorado.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para implantação de Bueiro para captação de água

pluvial na Rua Francisco Denny, próximo ao nº 191, Jardim Eldorado. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

A referida indicação se justifica, pois, o local não dispõe de nenhum bueiro ou boca de lobo,

o que causa transtorno aos moradores, já que em dias chuvosos, as águas não têm para onde ir e

ficam acumuladas no meio-fio da calçada, formando poças que causam mau cheiro, podendo ainda

se tornar um criadouro do mosquito da dengue e outros insetos.

A indicação visa a construção de bueiro ou boca de lobo, não somente com a finalidade de

melhorar o sistema de drenagem de águas pluviais garantindo o perfeito escoamento, mas também

é questão de saúde pública, e evitando o acúmulo de água parada estaremos preservando a saúde

dos moradores do local.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2022

(

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 1891/2022
13/06/2022 - 15:11
IND 1162/2022